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نصب تابلوی  راهنمایی و رانندگی و دوربین کنترل سرعت و فنس کشی برای حفاظت از یوز در جاده  تهران- مشهد لازم است ولی کافی نیست
مغالطه در موضوع حیوانات ولگرد

تعداد سگ و گربه های ولگرد یا رهاشده 
در فضاهای عمومی، چه سکونتگاهی و 
چه محیط های طبیعی، بسیار زیادشده 
است. گذشته از حمله های مستقیمی 
که به ویژه سگ ها به مردم دارند و سالانه موجب ده ها هزار 
گزیدگی و چندین مورد مرگ می شود، انبوهی از داده های 
علمی دلالت بر این دارد که حیوانات ولگرد عامل انتقال 

بیماری ها و انگل های متنوع هستند.
با این حال عده ای که خود را در میان حامیان حیوانات 
جازده اند، با غذارسانی به سگ و گربه ها موجب جلب این 
حیوانات به فضاهای عمومی و همچنین تکثیر و تنومند 

شدن آنها شده اند. 
برای مثال این روزها اگر به کوه های شمال تهران یا دامنه های 
الوند در همدان بروید، تعداد بی شماری سگ تنومند می بینید 
که آرامش طبیعت را بر هم زده و امنیت انسان ها و حیات 

وحش را به خطر انداخته اند.
غذارسانان، در دفاع از کار غیراصولی و غیرقانونی خود 
مغالطه های بسیار می کنند. یکی اینکه از »حق حیات« سگ 
ولگرد می گویند، اما نمی خواهند بپذیرند که سگ حیوانی 
دست آموز است و اصلا نباید بدون کنترل )و حمایت( صاحب 
خود رها باشد. همچنین نمی پذیرند که غذارسانی به سگ به 
قیمت ریختن خون حیوانات دیگر انجام می شود و سگ ها در 
هر صورت به انبوهی از گونه های حیوانی دیگر حمله می کنند 
و آنها را می کشند.  مغالطه دیگر این است که در پاسخ به 
مدافعان محیط زیست می گویند چرا به معضلات بزرگی 
مانند کوه خواری و جنگل زدایی نمی پردازید و به این موضوع 
»کم اهمیت« پرداخته اید؟ گذشته از اینکه معضل سگ های 
ولگرد اصلا مشکل کوچکی نیست، این مغالطه فقط برای 
منحرف کردن ذهن شنونده از موضوع مورد بحث است. در 
منطق، به این کار، »مغالطه شاه ماهی سرخ« می گویند؛ مانند 
کار شکارچیانی که برای منحرف کردن سگ خود که جذب 
بوی خرگوش صحرایی شده، یک شاه ماهی سرخ را که بوی 
تندی دارد، در جهت مخالف خرگوش پرتاب می کنند. در 
کشور ما همچون بسیاری کشورهای دیگر، قانون ها، مقررات، 
و دستورالعمل های روشنی در زمینه  جمع آوری حیوانات 
ولگرد وجود دارد، اما به نظر می رسد مسئولان شهرداری ها 
و مدیران محیط زیست و بهداشت کشور، در برابر هیاهو و 
تجری غذارسانان و حامیان دروغین حیوانات، موضع دفاعی 
گرفته و از انجام وظیفه  خودداری می کنند. با توجه به کشته 
شدن اخیر چند کودک بر اثر حمله سگ های ولگرد و با 
توجه به آلودگی شدید مسیرهای کوه پیمایی و بسیاری از 
دیگر محیط های عمومی به فضولات سگ و گربه، لازم است 
مسئولان در این زمینه دست به اقدام جدی بزنند و به وظیفه 

خود عمل کنند.

دریچهنقل قول خبر

بیش از 38هزار نفر با امضای کارزاری، در 3روز گذشته 
از مسئولان خواسته اند جاده عباس  آباد در شمال منطقه 
حفاظت شده توران را برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی 
ایران ایمن کنند. این کارزار درست بعد از تلف شدن 
هشتمین یوزپلنگ بر اثر تصادف با خودروهای عبوری 
این جاده راه  افتاد. امضا کنندگان از وزیر راه، فرمانده پلیس 
راهنمایی و رانندگی و سازمان حفاظت محیط زیست 
خواسته اند که این جاده را که بارها در آن   تصادف با یوز 
گزارش شده با نصب دوربین های ثبت سرعت، نصب 
روشنایی، افزایش تعداد تابلوها، فنس کشی و ساخت 
زیرگذر و روگذر برای حیات وحش ایمن کنند. این خواسته 
اگرچه به اعتقاد برخی  کارشناسان ضروری است، اما 
به هیچ وجه کافی نیست و تا زمانی که داده های دقیق در 

مورد یوزها نداشته باشیم، شاید کارایی نداشته باشد.

مهم ترین عامل مرگ ومیر یوز  ها
یوزها شبگردند، در روزهایی که دوستداران محیط زیست از 
پشت رایانه های خود به کمپین ها می پیوندند، محیط بانان، 
نیروهای پلیس راهنمایی و رانندگی و نیروهای داوطلب از 
تشکل های مردمی زیست محیطی با پایان یافتن روز، در 
مسیر تردد احتمالی یوزها گشت می زنند. آنها با برافروختن 
آتش و یا استفاده از نورافکن در تلاشند که خانواده یوز 
تلف شده را از تردد در جاده پرخطر میامی - عباس آباد 
)بخشی از جاده سمنان - مشهد( و محل تلف شدن یکی 
از اعضای خانواده، دور کنند. این تیم ها توانسته اند یک بار 
خانواده این توله یوز ماده را )مادر و یک خواهر یا برادر( را 
از منطقه دور کنند ولی فاصله آنها زیاد بوده و در تاریکی 

نتوانسته اند آنها را شناسایی کنند.
 پژوهش ها نشان می دهد که مهم ترین عامل مرگ ومیر 
یوزپلنگ  ها تصادفات جاده ای است اما 8یوز تلف شده در 
12سال اخیر، صرفا موارد گزارش شده هستند و ممکن 
است تعداد آنها بیشتر باشد. محل تلف شدن توله  یوز اخیر 
فاصله نسبتا کمی از محل زیرگذری است که برای عبور 

حیات وحش طراحی شده است.
 اعضای انجمن یوزپلنگ ایرانی به همراه تیم های دولتی 
و مردمی تا جایی که توان جسم شان اجازه دهد و تا 
جایگزین شدن نیروهای داوطلب در منطقه می مانند. برای 
اینکه مطمئن شوند حداقل این خانواده از یوزها به دنبال 

خواهرشان به دل جاده نمی زنند.

حفاظت بی برنامه
مرتضی پورمیرزایی، مدیرعامل این انجمن در گفت وگو 
با همشهری می گوید: محل تلف شدن یوز ماده با جایی 
که یوزهای این منطقه در تصادف تلف می شدند و 
 فنس  کشی هم داشت، به شکل هوایی حدود 20کیلومتر

 فاصله دارد. 
برای اینکه به سؤالات بی پاسخ در مورد مسیر و محل تردد 
یوزها پاسخ دهیم، باید از ابزار درست استفاده کنیم. ابزار 
درست در مورد یوز که جمعیت به شدت درمعرض انقراضی 
دارد، قلاده  الکترونیکی است. تا زمانی که به یوزها قلاده 
نزنیم دلیل رفتار و مسیر حرکت شان را نخواهیم دانست. 
توسعه در این مناطق، شکل زیستگاه را تغییر داده است، 
ولی حافظه تکاملی یوز با سرعت تغییر زیستگاه، تغییر 
نکرده است و یوزها همان مسیری را می روند که مادرانشان 
می رفته اند. به نظر ما شرایط به گونه ای است که سازمان 
حفاظت محیط زیست باید ریسک قلاده گذاری را بپذیرد 
و برای نجات یوزها ساختار اجرایی مشخص با برنامه ای که 
با رفتن و آمدن افراد تعییر نکند، ایجاد کند. همین الان 
هم با موضوع تلفات در یوزها به دلایل مختلف مواجهیم 

و این نرخ کمتر از قلاده گذاری نیست. 
او که سال هاست در انجمن یوزپلنگ ایرانی، به دنبال 

حفاظت از یوز بوده، معتقد است که فنس کشی و کنترل 
رانندگان با دوربین هوشمند همه راه حل نیست و می گوید: 
اصولا هر فعالیت حفاظتی باید براساس داده های واقعی 
باشد. حداقل در 2مورد تلفات آخر )هیراد در سال97 و 
ماده یوز اخیر( نشان می دهد که مسیر تردد این دو یوز با 
موارد قبلی متفاوت است و شاید علاوه بر فنس کشی نیاز 
به روشنایی هم باشد.  نظرات کارشناسان در مورد نحوه 
حفاظت از یوز در زیستگاه اگر مطابق اطلاعات واقعی و 
در محل نباشد، ارزش آنچنانی ندارد. در مورد یوزها، بهتر 

از »ارائه راه حل«، »شناسایی مشکل« است. 
به گفته وی داده های مربوط به خارج از پارک ملی توران 
بسیار کم است و فقط می  دانیم یوزها از این مسیر تردد 
می کنند ولی نمی دانیم تردد آنها بیشتر از محدوده 
فنس کشی رخ می دهد یا از مسیرهای دیگر. چند درصد 

از این تردد ها منجر به تصادف نمی شود. 
از سوی دیگر همه می دانیم که راننده متخلف کنترل 
هوشمند پلیس را هم دور می زند چه برسد به اینکه 
تابلوی محدودیت سرعت 80کیلومتر را رعایت کند. 
برای پیدا کردن روش بهینه حفاظت علاوه بر  اینها، حداقل 
باید برنامه منسجمی برای بعد از تصادف داشته باشیم. 
مثلا سازمان حفاظت محیط زیست، قلاده، مجوز های 

قلاده گذاری، نیروی آموزش دیده و... را از پیش داشته 
باشد، ولی هم اکنون هیچ دستورالعملی حتی برای این 
بخش هم نداریم. به نظر ما در انجمن حفاظت از یوزپلنگ 
ایرانی، قلاده گذاری ریسک مرگ ومیر دارد. ولی هم اکنون 
یوزها در طبیعت می میرند و ما نمی دانیم در کجا و به 

چه دلیلی می میرند.
 مرتضی پورمیرزایی در مورد ادامه نصب دوربین های 
تله ای در پارک ملی توران، می گوید: ما 120روز است 
منتظریم که سازمان مجوز کاری را که سال قبل دقیقا 
در همان زمان و مکان انجام داده ایم تمدید کند. این در 
حالی است که بهترین فرصت رصد یوزها نیمه خرداد 
است. در منطقه توران برخلاف تصور عموم، خردادماه 
گرم ترین ماه و برای رصد یوز مهم است. اما بهترین زمان 

رصد یوزها را از دست می دهیم. 
قرار بود 70دوربین تله ای نیز کار گذاشته شود  ولی اگر 
مجوز 10روز مانده به ورود دام به منطقه برسد، عملا 
دوربین گذاری فایده ای ندارد. در منطقه میاندشت 
خراسان شمالی اما توانستیم با کمک مدیرکل استان، 
17دوربین تله ای کار بگذاریم. به نظر هم می رسد این 
 یوزها از همین مسیر برای تردد بین توران و میاندشت در

 حرکت بودند.

زهرا رفیعیگزارش
خبرنگار

ترحم بهزاد
مدیرکل امور مراتع سازمان منابع طبیعی   

چمنزارها ثروت  ملی است و باید مدیریت 
و حفظ آنها با جدیت بیشتری دنبال شود، 
این در حالی است که وضعیت فعلی چمنزار 
سلطانیه قابل قبول نیست. به گزارش 
همشهری، ۱۴۰۰ حلقه چاه در این منطقه 
وجود دارد که هزار مورد مجوز داشته و ۴۰۰ 
چاه دیگر غیرمجاز است که در هر ۳۲ هکتار 

یک چاه غیراستاندارد حفر شده است. 

فرود پرندگان در تالاب های نقده 
افزایش یافته است. به گزارش ایرنا، 
8هزار قطعه انواع پرنده به منظور 
استراحت و تغذیه در تالاب های این 
شهرستان فرود آمده اند که این میزان 
۳۰ درصد نسبت به سال قبل رشد 
داشته است. از این میزان، ۳هزار بال 
فلامینگو و 5هزار بال انواع پرندگان 
هستند که وارد تالاب های نقده 

شده اند.

۳۰
درصد

هکتار مساحت پارک ملی و پناهگاه 
حیات وحش کلاه قاضی استان 
اصفهان است که چندی پیش 
شایعاتی درباره مرگ ومیر قوچ و 
میش ها در آن مطرح شده بود اما 
سازمان حفاظت محیط زیست اعلام 
کرده این شایعه صحت ندارد. این 
منطقه زیستگاه گونه های مختلف 
گیاهان، پستانداران، پرندگان و 

خزندگان در معرض انقراض است.

۵۰
هزار

عدد خبر

عباس محمدی؛ فعال محیط زیستیوزهاقربانیجادهها

حسن اکبری 
سرپرست معاونت محیط زیست طبیعی

هرساله در جاده های کشور تعداد زیادی از 
حیات  وحش و گونه های مختلف خزندگان 
و حتی از کوچک ترین پستانداران مانند 
خارپشت ها تا بزرگ ترین گونه ها مانند 
خرس و پلنگ تلفات می دهیم و بخش 
قابل توجهی از ذخایر ژنی حیات وحش در 

جاده ها از بین می روند.


